DOCUMENTUM VII. — *Excerpta e Caramuele, Galilæi cœvo; quibus liquet decretis contra systema Copernicanum non accessisse Pontificis ex cathedra loquentis auctoritatem; et hac de causa licuisse ista decreta non habere infallibiliter vera.* — « Quam sint certæ et indubitatae declarationes Cardinalium... Ego. auctoritatem practicam a speculativa distinguo : et licet condendi articulos fidei, hoc est sentiendi et credendi, potestatem soli Pontifici ex cathedra loquenti concedam, condendi *præcticos* articulos loquendi, docendi, concionandi, dictandi et operandi auctoritatem concedo dominis eminentissimis, quos ad Ecclesiæ regimen practicum adsumpsit sanctissimus dominus noster. Aio eorundem auctoritatem esse duplicem, interdictoriam et condemnatoriam. Quando liber vel sententia *interdicitur*, non asseritur esse improbabilis sed neque esse probabilis; sed, jussa manere in gradu probabilitatis in quo antea, ob bonum publicum vel privatum nec dictari nec defendi præcipitur... Quando aliqua sententia ab Eminentissimis dominis *condemnatur, practice* condemnatur. Propositio sic condemnata non pertransit in hæresim, sed perdit omnem extrinsecam auctoritatem et redditur improbabilis *præctice*. Quid si condemnetur *tanquam hæretica*? Tunc vi hujus condemnationis non fiet hæretica, quæ antea non esset hæretica; sed quæ antea erat hæretica, condemnatione declarabitur esse hæretica; idque tanta certitudine, ut eandem non esse hæreticam maneat improbabile. In hoc et similibus casibus habent inquisitores auctoritatem interdicens, præcipiendi,

adjurandi; et subditi tenentur in conscientia obedire, sincere jurare. Ergo in ejusmodi casibus subsunt tribunali actus externi per se, et interni per accidens » (*Theologia fundamentalis*, libro I, fundamento 5, n. 258 et seq., tomo I, pagina 104, edit. Lugduni, 1676).

« De motu terræ ab Eminentissimis dominis condemnatio... Dubia subsequenter propono : Olim fuit probabilis illa astronomorum opinio, quæ terram movet, aut tantum diurno motu, quod placuit Origano; aut etiam diurno et annuo, quod placuit Aristarcho olim, ante annos paucos Copernico, et hodie fere omnibus hæreticis, qui tribunal Cardinalium non curant. Hæc opinio damnata est hodie a Cardinalibus. Et inquiris, an ideo sit improbabilis reddita? An qui putaret se habere firmissima momenta pro Copernico, posset illam in foro exteriori defendere? An in interno aut privato saltem? An qui illam pertinaciter tueri vellet, accusandus esset de inobedientia tantum, an etiam de improbabilitate? » (ibidem, n. 262, pagina 105).

« Si ageretur tantummodo de motu qui falso adscribebatur terræ, non puto fuissent solliciti domini Eminentissimi. Quæstio erat physica, et per duo sæcula tolerata aut permissa, quandiu intra philosophiæ cancellos mansit. At hoc ævo inceperunt sutores supra crepidam sapere, astronomi supra arithmeticam et geometriam, et velle torquere ad sensa sua auctoritates sacræ paginæ, quæ potius terram firmant quamvolvunt. Et quia sacra non debent illota manu tractari, displicuerunt astronomi, qui temerario ausu falcem audacem in messem alienam immiserant. Sacræ paginæ expositio probabilis ad sacræ theologiæ professores, et infallibilis ad Summum Pontificem spectat... Defenditur hodie a Calvinistis motus terræ mago nisu: et cur? Ut cœlo et sideribus quietem accenseant? Minime. Nihil enim est illis et cœlo commune. Cur igitur? Nota bene: ut suggestum erigant, in quo suas machinas et bellica tormenta ponant, christianæ religionis articulos oppugnatura. Considera sequentem discursum: *Doctrinam Co-*

pernici de motu telluris diurno et annuo admittit Ecclesia Romana : Ergo admittit in Sacra Scriptura sensum metaphoricum, apparentem et opinativum : patet consequentia, quia testimonia quæ contra terræ motum adducuntur, nisi ad metaphoras et abusus sententiarum trahantur, quietem evincunt. Ergo et poterimus nos eosdem sensus admittere, cum sacram paginam interpreta- mur. Ergo et poterimus, dum proferimus baptismi verba, infantes abluere per famulos; nos enim moraliter facimus, quæ fieri per ministros jubemus. Ergo poterimus uti aqua artificiali in bap- tismo ; etsi enim non sit aqua vera, est aqua apparens. Ergo pote- rimus ad metaphoram trahere testimonia quæ apud catholicos con- firmationis sacramentum evincunt. Peccata ergo teguntur, non delentur : gratia imputatur, non confertur : et loca sacræ paginæ, quæ contra adduci solent, significant quantum apparet. Consecra- tionis ergo verba sunt admittenda metaphorice, et transubstan- tiatio neganda. Ordo igitur et matrimonium, politici et appa- rentes status sunt, non veri : et quidquid de extrema unctione dicitur, præter Romanorum opinionem nihil habet. Ecce hære- ticos cetheseon mirabiles textores, quam caute humana di- vinis immiscent, confundunt theologice physica, pro sua hæresi undique argumenta corradunt.

« Quid ad hæc deberemus respondere catholici ? Nihil oc- currit facilius, nihil melius quam primum antecedens negare. Debemus igitur agere gratias Eminentissimorum dominorum Cardinalium consessui, quod nos ab hoc argumento tam facili negotio expedierit, Copernici doctrinam condem- nando.

« Hinc patet quid respondendum sit inquirentibus : *An qui tellurem circumducunt, dicendi sint inobedientes, an etiam hære- tici, vel temerarii?*

« Respondeo hanc propositionem, *terra movetur*, bifariam posse considerari ; nimirum, ut hæreseos *damnatam ab Eminentissimis Cardinalibus*, præscindendo a Pontifice : et ut *damnatam a Summo Pontifice*, seu Ecclesia Romana. Si tan- tummodo esset condemnata ab Eminentissimis dominis, qui

illam defenderet esset inobediens et temerarius practice, quia tueretur doctrinam improbabilem et interdictam. Addo eundem, si contumax esset, posse practice puniri ut hæreticum; tum quia est suspectus de fide qui Ecclesiæ obedire non vult; tum quia cardinales, penes quos est practicum Ecclesiæ regimen in his materiis, Aristarchi doctrinam hæreticam et sacræ doctrinæ contrariam declararunt. Cæterum eadem propositio ut a Summo Pontifice condemnata (non enim indiget concilii generalis solemnitate ut fide tenendas assertiones definiat) esse hæreticam etiam speculative pronuntio. Quamobrem Cardinales per suam declarationem non fecerunt quod motus terræ esset hæreticus; sed fecerunt quod ille, qui alias et aliunde erat hæreticus, et a multis putabatur probabilis aut etiam verus, esse hæreticus et Sacræ Scripturæ oppositus ab omnibus agnosceretur » (loco citato, n. 264 et seq., pagina 105 et seq.).

« At expediret, inquires, in controversia philosophica ingeniis libertatem concedere, et campos doctrinæ et eruditionis non claudere. — Sic loqueris, et multi tecum. Nam ut rem fatear, in hac materia hæretici contra Eminentissimos dominos Cardinales insaniunt, et *multi astronomi catholici* ægre tacent; et *omnium aut fere* vox est: *Si contrarium de fide non est, hoc verum est.* Et semper conqueruntur rem pure astronomicam a non astronomis (non enim Cardinalium theologi profitentur hanc artem) in iudicium vocatam (ibidem, n. 269, p. 106).

« Terram quiescere affirmo, et opinionem contrariam esse hæreticam et a Sacra Scriptura condemnatam assero (ibidem, n. 272, p. 107).

« Et quid, si prodierit perinde aliqua demonstratio astronomicæ, quæ solem non moveri convincat? Quid, si per doctrinam parallaxon terram moveri evidenter et clare convincatur? Respondeo citra miraculum non posse dari demonstrationem physicam quæ terram quiescere aut moveri persuadeat...

« Quid, si hæc ipsa demonstratio, quam impossibilem esse

dicimus, olim daretur? — Responderet hic aliquis, in tali casu adsentiendum esse demonstrationi (est enim supponendum esse legitimam et certam); at *in illo casu dici non posse Ecclesiam Romanam erravisse: non enim hanc propositionem speculative sumptam generale concilium, aut Pontifex ex cathedra proposuit universæ Ecclesiæ ut articulum fidei, ita ut vellet ipsummet internum dissensum esse hæresim; sed Cardinalium eminentissimum tribunal, cujus autoritas inter homines summa est, definivit non dari rationem humanitus, propter quam non dicatur motus terræ Sacræ Scripturæ contradicere: adeoque practice debere haberi tanquam hæreticum, qui Pontifici per Cardinales suos cum pertinacia contradicat. Quod si, per impossibile cras haberetur aliqua nova demonstratio, tunc inciperet dari humanitus ratio propter quam possent permittere Eminentissimi domini, ut in expositione capituli x Josue, ad sensum aliquem apparentem aut metaphoricum recurreretur. Sic forte aliquis responderet, et forte se involveret novis difficultatibus. Ego autem summa cum facilitate me expediō. Assero igitur esse impossibile, quod olim moveri terram demonstrative suadeatur. — Quid si suaderetur demonstrative? — Respondeo: Uno impossibili admissio, non esse absurdum si impossibilia et absurda sequantur» (ibidem, n. 28, pagina 110).*

DOCUMENTUM VIII. — *Epistola Patris Fabri Jesuitæ, quam actis suis inseruit Academia regia Angliæ, anno 1665, et quam citat theologus Amort.* — Postquam suas de motu solis et terræ immobilitate probationes deduxit dictus Amort, ita pergit:

« Et hinc Urbanus VIII prohibuit sub excommunicatione systema Copernicanum, tanquam temerarium, et Sacræ Scripturæ quoad sensum proprium contrarium, donec a Copernicanis afferatur aliqua demonstratio, quæ cogat in re tanti momenti recedere a sensu proprio Scripturæ, judicio totius orbis consecrato. Ita enim explicat mentem bullæ Pontificiæ Pater Fabri, Societatis Jesu, Romæ ad sanctum Petrum Pœnitentiarius, dum cuidam Copernicano in hæc verba rescribit:

Ex vestris coriphæis non semel quæsitum est, utrum haberent aliquam pro terræ motu demonstrationem? Nunquam ausi sunt id asserere. Nil igitur obstat, quin loca illa in sensu litterali Ecclesia intelligat, et intelligenda esse declaret, quamdiu nulla demonstratione contrarium evincitur; quæ si forte aliquando a vobis excogitetur (quod vix crediderim) in hoc casu nullomodo dubitabit Ecclesia declarare, loca illa in sensu figurato et improprio intelligenda esse, ut illud poetæ: Terræque urbesque recedunt. « Rescriptum istud insertum est anno 1665 actis Societatis Regiæ Anglicanæ, mense junio » (*Philosophia Polingana...*, authore R. D. Eusebio Amort, canonico regulari Lateranensi ad sanctissimum Salvatorem in Polling sacræ theologiæ professore, tomo III, in-12, pagina 7, edit. Venetiis, 1754).

Notet lector ibi quidem mentionem fieri de aliqua *bulle pontificia*, qua supponitur Urbanus VIII systema Copernicanum condemnasse. Ast errat Amort. Nulla edita est hac de re *bulle*. Pronuntiata est condemnatio Copernicani systematis a solis Cardinalibus; nec eorum decreto accessit Romani Pontificis confirmatio aut speciale mandatum de publicanda decisione.

DOCUMENTUM IX. — *Excerpta e scriptis domini Biot.* — Mense martio anno 1825, dominus Biot Romæ colloquium habuit de Galilæo, cum reverendo Patre Olivieri, Sancti Officii commissario, et Dominicanorum generali superiore. Hocce colloquium ipse retulit in publicatione *Journal des savants* (mars, 1858, pagina 159), ubi sic legere est:

« Nous avons lu ici, me dit-il, votre article *Galilée* de la *Biographie universelle*. Vous y blâmez le jugement porté contre lui par le tribunal du Saint-Office. Mais, en fait, le tribunal n'a condamné que ses erreurs; car il en avait commis de très-réelles...

« Il se peut, répondis-je, que Galilée ait commis des erreurs, même en physique. Tout homme est faillible. Mais... Au reste, en déplorant ce procès, et mettant à nu les motifs intéressés